& compositiones merito asserit ueras; & cætera uita non esse naturalia animæ; nec animam ex natura corporis constare, quod quidam uoluere. Si enim eiusdem esset natura, nil repugnaret quin anima rationibus spiritualibus subderet corpus, scilicet ieiunij, & cæteris uirtutibus corporis uita subderet. & ideo dicit Plato in logica, dum iuuentis est per sensum & rationem mundata ab omni prauitate corporis, cognoscetis omnem ueritatem; omnis enim prauitas extra naturam. At alijs elementis corpore composito, ipsum corpus animam mouet; quod eorum contrahit qualitates. dicit Hippocrates in Physica, quod terra est apposita generare naturam corporum. Est autem ut terra alia dulcis & temperata, ita & homines eius dulces & mansueti. Et ideo anima mandat eis per phantasia suam omnem bonam operationem. Est & alia terra per naturam planetarum acuta. unde eius homines tenentur bellicosi. Et quia operatio corporeæ materiæ ligata est quatuor elementis, ideo dicit Plato quod ratio conuenit ex superioribus, & ministrat homini spirituale in intellectu, secundum quem discernit superiora & inferiora, uera & falsa in theoria, & practica, id est in diuina rerum consideratione, & operum faciendorum doctrina & instructione. praxis enim græce, operatio latinè. & quia sensus non fit cum imaginatione animæ, cito ducitur ad dissensionem rerum, unde theoria efficitur: deus enim omnia imprimit, & ubiq; est, & omnia implet. inde dicit Plato quod homines existentes ante suum tempus, non ex uirtute rationis, sed ex natura corporis suam praxim adimplebant. Et inde affirmat Isaac, quod terra per operationem planetarum generat naturam corporis: natura uero corporis mouet corpus in consuetudines malas, & mutationes malas: & mutatio quatuor temporum fit per duodecim signa & septem planetas; maior est autem per Lunam & Solem. Luna uero uno quoque mense mundum perambulat, & dat motus quatuor elementis. Sol uero quatuor tempora anni cõfficit, scilicet uer calidum & humidum. quod si non esset, sed siccum ut quidam uolunt, sicca-rentur gramina, non autem auergerentur uel fouerentur: & alia inconuenientia essent, si aer tunc siccus esset.

*De natura coniunctionis & adiunctionis quatuor elementorum. Cap. 23*

Asserebant falsò quidam philosophorum quod homine mortuo humores separarentur, & ad propriam redirent naturam, ut sanguis in aerem, cholera rubra in ignem, melancholia in terram, phlegma in aquam. Hippocrates autem & Aristoteles et alij philosophi asserunt destitutis & mortuis humores in terram redire. dissentiunt etiam Socrates & Hippocrates à quibusdam alijs physicis dicentibus quod quatuor elementa nullum patiuntur detrimentum à sua substantia, sed remanent integra, nec corumpuntur in constitutione corporis humani: sed quædam differentia accidentalis egrediens ab illis quatuor elementis temperat

Notha

A & regit humana corpora, quæ perit cum illis corporibus: sicut albedo uel nigredo consistens accidentaliter in corpore destructo perit: & aliqua differentia destructa non patiuntur illa elementa aliquod damnum: quia semper sunt fixa & integra in sua substantia. Dicunt enim Aristoteles & Hippocrates, quod omnis creatura incorporea penetrat totam substantiam, cui aduenit intus & extra: unde illa differentia cum sit incorporea, est ueniens ad humana corpora ab illis quatuor elementis æqualiter intus & extra. sed illa differentia tantum est extra & non in figura incorporea. nam si illa differentia esset adiuncta corporibus humanis ut illi dicunt, tunc illa corpora per illam differentiam intus et extra essent ubique eiusdem naturæ & eiusdem coloris, sicut aqua ubique in tota substantia per calorem calida, per frigus frigida. ergo sicut calor & frigiditas quæ sunt accidentales differentie aquæ, possunt separari ab ipsa & destrui permanente substantia ipsius aquæ: sic illa differentia quando accidit corporibus nostris perit, remanente natura & proprietate nostrorum corporum: quorum differentia accidentalis apparet extra, & potest destrui, sicut ipsa corpora sunt mortalia. Dicit namque Hippocrates, sicut nulla substantia incorporea habet nutrimentum à differentia corporea, sic nulla substantia corporea potest nutriri à differentia incorporea. unde testante Hippocrate aer & aqua & ignis iunguntur & efficiuntur unum, quibus terra propter sui nimiam ponderositatem nequit adiungi, sed mandat suam frigiditatem & siccitatem quæ temperat illa tria, et sic complement naturam corporum, sicq; mortuis omnia illa rediguntur in terram. Et ideo sciendum est quod terra secundum grauedinem suam non potest associari alijs tribus elementis in constitutione humanorum corporum. Nam postea illa tria propter grauedinem terræ nõ possunt explicare suam operationem, sicut aqua turbulenta & commissa terræ non potest se mouere, nec in aliam partem suam uim emittere. item sicut uidemus quod turbati sanguis & cholera uertuntur in melancholiam: melancholia uero in nullum supradictorum nisi in phlegma, & de phlegmate in alios: ita aer ignis & aqua uertuntur in terram, & de terra in humiditatem, & de humiditate in alia elementa.

*De mutatione elementorum qualiter fiat. Cap. 24*

Supradictam hanc mutationem uocant physici hoc modo: terra enim crescens uoquaq; hora ex mortalitate corporum uertitur in aquam: cuius subtilitas calefacta uertitur in aerem: subtilitas autem aeris calefacta uertitur in ignem. sicut enim aqua amittens humiditatem suam uertitur in terram accidentaliter, sic terra inde crescens accidentaliter, amittit tunc siccitatem suam, & uertitur in aquam, & sic considerant naturam aliorum elementorum. & ideo dicit Aristoteles qd nullum difficile aut dissolubile nomen est fixum et firmum circa aliquam substantiam. nam illud quomodo dicitur per supradictam creaturam qd terra uertitur in

tom. 6. g. 3. aquam

aquam, aqua in aerem, aer in ignem, sic ignis ingrossatus & infectus uertitur in aerem, aer ingrossatus uertitur in aquam, aqua ingrossata in terram: quæ, ut dictum est, iuncta in simul fiunt corpora nostra. Corpora uero nostra uertuntur in terram, & unumquodque uertitur in aliud. Et ideo dicit Aristoteles quod hæc quatuor materiae non habent hæc supradicta nomina fixa & stabilia sibi: sed proprie dicitur substantia. nam in quocunque uertitur aer uel aqua, tunc dicitur substantia.

De mutuis conuersionibus quatuor elementorum. Cap. 25

Conueniunt autem & differunt elementa differentijs & qualitatibus. sicut enim aqua frigida & humida contraria est igni, & mutat eius proprietates: ignis uero calidus & siccus; terra frigida & sicca; aer calidus & humidus, aqua frigida & humida: & his qualitatibus ad se inuicem colligantur attrahentes semper consimiles qualitates: ut aqua terram siccam frigidam: deinde contempant se in contrarijs: nam siccitas terræ per prædictam frigiditatem trahitur ad humiditatem aquæ siccandam: ita etiam humiditas aquæ ascendit ad ignem tracta per aerem illuc, & ita uel annihilat contrarium suum uel attrahit. Aqua igitur per frigiditatem suam terræ iuncta à terra trahit frigiditatem & non siccitatem: aer aquæ per humiditatem conueniens attrahit illam: ignis uero aerem per caliditatem conuenit, & illam suscipit ab aere. unde dicit Aristoteles quod duo sunt genera aeris, unum ex fumositate aquæ, aliud ex fumositate ignis, qui suam caliditatem & siccitatem mutat uertitur in fumosam materiam. hoc factio associatur supradictæ materiae quæ est fumosa & calida: ex quibus duobus generibus iunctis efficitur aer, qui aliquando ex frigiditate & humiditate aquæ auertitur & inuoluitur: & inuoluendo amittit suum calorem, & sic uertitur in suam materiem ex qua fit, id est aquam. ex eius enim constat fumositate, ut

A dictum est. aqua uero si de terra, inspissatur et amittit humiditatem. Recipitur aqua & terra siccitate, & in eius redigitur naturam. Nascuntur ex his corrupte corporum: nam aer intra ignem & aquam stans tribuit calorem ignis, & in aqua acuitur et calescit. & fumositas illa in aerem surgit, & inde aer turbatur, & etiam frigiditate contrahente à terra, et calore desurfum ab igne. Nouem autem sunt naturæ seu qualitates corporum: octo temperate scilicet, & quæ conueniunt omni animali, scilicet calida, frigida, humida, sicca. Calida & sicca, calida & humida, frigida & humida, frigida & sicca. Nonna uero soli homini conuenit, & eius solam temperat naturam. Et ideo utile est nosse quæ harum octo sunt substantiæ: & quæ differentia. in igne ergo calor eius est differentia uirtutis ipsius: quo calore amoto attrahit siccitatem, & remanet quædam fumositas calida quæ est substantia: aeris uero differentia est calor qui designatur & reuertitur sepius, ut dictum est. Substantia uero eius est humiditas, quæ aliquando desiccatur ut solet fieri quando uertitur in terram: illa enim siccitas est ei accidentalis, quia & siccitas est accidentalis si duret frigiditas. Nam dum redit in suam propriam naturam, amittit siccitatem, semper autem est humida. Et sciendum est quod aquæ humiditas est idem quod eius frigiditas, nec sunt habendæ pro duabus differentijs, sed pro una tantum. Nam ex nimia frigiditate terræ fit nimia frigiditas aquæ, unde in aqua differentia est eius humiditas. Siccitas autem terræ est differentia. potest tamen remoueri à terra eius siccitas, licet uideatur eius substantia: est enim cum ipsa frigiditate. Verum & ipsa potest remoueri à terra. est igitur eius substantia humiditas. in primis enim terra fuit humida: & eius siccitate remota & frigiditate quæ est eius siccitatis terra uertitur in humiditatem.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE NATVRA ET ORDINE CVIVS LIBET  
corporis, ad Nepotem suum.

ARGVMENTA CAPITVVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. De quatuor humoribus unde corpus hominis constat, eorumque natura & uarijs effectibus. 2. De dispositione formationis fetus in utero, tempore & ordi-

ne formationis, & natura partium corporis ex anatomica inspectione, &c. 3. De cognoscendis febribus.

C A P V T I

**L**ICET te sciam charissime nepos grecis literis eruditum ad hanc disciplinam posse pertinere, tamen ne quid tibi poscenti ad memoriam denegetur, ex libris medicinalibus Hippocratis intima latina feci: quod quia dignus es fideliter trado, daturus tibi aut tui patris mei librum, ex quo mundi rationem cognoscas: ut nosse possis quanta fuerit generis nostri sapientia. Nunc uero tibi corporis uniuscuiusque naturam et ordinem ag-

grediar exemplificare. Corpus igitur hominis ex quatuor humoribus constat. nam habet in se sanguinem, choleram rubram, choleram nigram, & phlegma: qui quatuor humores habitant uel dominantur in locis suis. sanguis dominatur in dextro latere in hepate, quod iecur uocamus: sic & cholera rubra ibidem dominatur. in sinistro uero latere, id est in splene cholera nigra dominatur: phlegma autem in capite, & alia pars in uelica: alia pars sanguinis dominatur in corde. Virtus autem ipsorum talis est. sanguis est seruens, humidus, & dulcis. cholera rubra est amara, ignea, & sicca. cholera melan-

cholica

cholica, id est nigra, est acida, frigida, & sicca. phlegma uero est frigidum, saluum, & humidum. Hæc omnia crescunt suis temporibus. sanguis enim crescit tempore ab octauo idus februarij usq; in octauū idus maij, & sunt dies xciij. cholera uero rubra in æstate ab octauo idus maij usq; in octauū idus augusti, & sunt dies nonagintanouem. cholera autem nigra autumnō ab octauo idus augusti usq; in octauum idus nouembrijs & sunt dies nonagintatam. phlegma uero hyeme ab octauo idus nouembrijs usq; in octauū idus februarij, & sunt dies xciiij. Hi quatuor humores hoc idem patiunt die ac nocte. sanguis enim dominatur horis septē ab hora noctis nona usq; in horam diei tertiam. exin de dominatur cholera rubra usq; in nonā diei horam. deinde cholera nigra dominatur ex hora diei nona usq; in horam noctis tertiam. phlegma autem dominatur ex hora noctis tertia usq; in horam noctis nonam. Hæc omnia habent respirationes suas per singulas partes corporis. sanguis per nares, cholera rubra per aures, cholera nigra per oculos, phlegma per os. Diuiduntur etiam hi quatuor humores per quatuor ætates, id est phlegma in pueris ab ineunte ætate usq; ad xliij. annos cū sanguine. exinde cholera rubra dominatur usq; in annos xxv. & exinde dominatur usq; in annos xliij. maxima pars sanguinis cum cholera nigra dominatur exinde usq; in summam ætatem phlegma, sicut in pueris dominatur. Præterea hi quatuor humores faciunt in hominibus tales mores. sanguis facit homines boni uoti, simplices, modestos, blandos, eu chy mos siue plenos. cholera rubra facit homines iracundos, ingeniosos, acutos, leues, macilentos, plurimum comedentes & cito digerentes. cholera nigra facit homines subdolos cum iracundia, auaros, timidos, tristes, seditiosos, inuidiosos, habentes sapius cicatrices nigras in pedibus, uel in alijs membris. phlegma facit homines cōpositos, inuigilantes, inter se cogitantes, cito asserentes canos in capite, minus audaces, omnia ergo quæ calidas habent uirtutes in superioribus locis corporis dominantur. Pulsus autem suos hi quatuor humores habent uel faciunt. sanguis enim pulsus facit plenos, humidos, æquales. Cholera rubra facit pulsum tenuē, citatumq;. Cholera nigra facit pulsum plus tenuem, sed tabetē, ueluti percussum, & alperitantem. phlegma facit pulsum minus plenum, humectatum, æquale pondere. Hi humores sine se esse nō possunt, & in omnibus ætatibus dominantur: sed quoties ex his humoribus aliquis excreuerit, tunc facit ægritudinem longam. et ea se ueteres pro sua uetustate, & temperantiam, & æquitatem, & æqualitatem pro corpore ætatum omnū hi humores singulis ætatibus faciunt, quoties quisq; eorū augmentū acceperit, & tunc longam ægritudinem facit si imperitum medicum habuerit, aut certe negligētē, aut qui causam non intellexit, aut ex quo humore ægritudo nata fuit. & quidem tunc diligens & doctus ægotanti potest succurrere, si uero negligens fuerit aut nō intelligens, tamdiu protrahit ægritudinē quamdiu

A transeat humoris ipsius tempus, & alius exterius humor augmentum accipiat, ita ut iste humor excludatur ex quo ægritudo fuerat nata. nam si sit ex causa sanguinis, qui sanguis est dulcis, & calidus, & humidus, occurrēdū est sic. adhibeatur ei contrarium, quod sit frigidum, amarum, & siccum. si fuerit causa cholera rubra, quæ est amara; uiridis, & ignea, & sicca, & acris, debet adhiberi quod sit frigidum & humidum. Si autem cholera nigra fuerit causa, debet adhiberi, cum sit frigida, & sicca, & acetosa, illud quod est calidum, & humidum, et dulce. si ex phlegmate nata fuerit ægritudo cum ipsū sit frigidum, saluum, & humidum, debet adhiberi quod sit dulce, calidū & siccum. Hæc quando adhibita fuerit, tunc & peritus medicus inuenitur, & æger cito ad sanitatem reuertitur. Hæc tibi pro nostri memoria religiose nepos dedi, maior te putans adepturum.

De dispositione plasmationis foetus in utero. Cap. 2

Expositionem membrorū quo ordine, uel quibus iuncturis, uel quo schemate homo in utero materuo plasmetur, hic docemus, exordium à capite sumentes. maioribus enim nostris, Apollini, Hippocrati, Apollonio & cæteris anatomicis placuit mortuorum uiscera scrutari, ut hoc scirent unde uel quomodo morentur. hoc autem nobis facere ipsa humanitas prohibet, eo quod ipsis scrutantibus omnia manifesta atq; aperta sunt. & quid dixerunt? Caput nostrum cōmissuras habet quinque angulosas se inuicem continentes: sicut summus anatomicus philosophus hic memorans dicit, masculus in galea cōmissuras habet quinque, femina uero in circuitu cōmissuras habet, quæ galea superposita est quam Greci cranium appellant: quæ cōhæret membranis, & superposita est cunctis quæ habet causa decoris, scilicet ut ab estu et frigore oculos custodiat. Vbi uero galea est, subiacent tempora, quæ continentur spiritualibus uenis cerebri, quibus superposita sunt supercilia, ut si copiosus sudor fronti aduenerit, opposita statione pilorum continetur, donec excussus ab oculo sudor auferatur: oculi quoq; isto schemate continentur. Ex naso cerebri foramina orta sunt duo, per quæ tenuissima uenæ dextra læuaq; alterius inuicem sibi cōtinentur. tunica sunt quatuor uel quinque. prima tunica appellatur ceratoidea, secunda choroides, tertia oroenomides, quarta tinsenoidea, quinta cristalloidea. supposita sunt ossa oculi, quæ malas uocamus. Dentis etiam habent uiri xxxij. mulieres autem xxx. auctor Apollonius memorat, dicens dentes usq; ad caninos singulas habent radices. Alij uero interius qui molares dicuntur, habent ternas & quaternas radices. Palato lingua subiacet quæ cooperit canalem spiritualem quem Greci pneumaticum dicunt. quem canalem modo aperit, modo claudit. aperit enim spiritualem canalem quando loquimur, claudit autem quando manducamus: quod probare possumus quando fortī cibo uel potu utimur, & currit ex supra dicto cibo in spiritualem canalem aliquid, statim tussis consequitur, donec impellente spiritu

illud repat, & in propria iterum reuocat. huic lingua dextra leuāq; parte glandula supraposita. quod autem superpendet, uulua appellatur. postquam cauernæ sunt duræ, per quas fit infusio uel raptus, quod Græci anarrhophema uocant. naresq; cum supradictis cauernis inserunt & per easdem usq; ad cerebrum tendunt. Aures uero usq; sunt aut ditoria sicut rerum natura composuit ad cerebrū, & à cerebro descendentes faciunt exhalationem. Coniungitur autem gula pulmoni. Pulmo uero in modum fabri ferrarij follis est constitutus alter alteri spiritū tradens: & implet pectoris arcana. Stomachus autē uentri coniunctus est, qui infra penas pulmonis medium possidet. Cor uero uenas habet quatuor: duas quæ spiritū cōtinent, & duas quæ sanguinem trahunt. quæ spiritum continent, pulmoni affixæ sunt, quarum firma facta concate natione totum per corpus sanguis diffunditur, & sic uenæ pulsum reddunt. Pulsus ita nutritur, modo recipit sanguinem, modo repellit. Cor uero, ut diximus, est coniunctum pulmoni: in sinistra parte dominationem tenet: id circa positum est quod Græci pericardium uocant, attingens extremas partes pulmonis. Sed hic posita sunt præcordia, quæ Græci diaphragma uocant, continet autem pulmonis substantiam, uentremq; & quæ intestina: cui iuncta sunt latera & spina. Venter autē orificia habet duo, unum proximū membræ: quod Græci pericardium uocant in sinistra inclinatum: hoc Græci stomachus uocant: aliud uero in dextra parte circa secur positum est, extensum usq; ad longanem quod Græci pyloron uocant. inde ad utraq; partē renes. deinde uero inest follis uesicæ. in sinistra parte positus est splen, oblongus, uentri coniunctus: cōtinens membranas tenues, habens pinguiſſimas uenas, quæ intestina tegunt & calefaciunt: hoc Græci epiploum uocant, ab orbo extensum usq; ad renem sinistra. subiacet autem sub hoc intestinum quod Græci colon uocāt. sub hoc autem est locus continens longanem, qui iunctus est uesicæ habenti collum longum, quod ueretro inest. Vesica uero renibus continetur media utriusq;: ex quibus renibus decurrit ad neruos quibus testiculi pendent, quos Græci uocāt cremasteras, à quibus iunctæ sunt uenæ tenuissimæ quæ sperma deducunt ex cerebro: oriturq; ex spina medulla. Viris quoq; testiculos inesse manifestū est: sed alio schemate formati sunt uiris. Mulierū uero testiculi breuiores & fragiliores sunt. nam quæ maiores habent, uiragines appellantur. Igitur manifestum est unam esse uiris & mulieribus interiorum uiscerum compaginatam lineationē, sed multæ sunt tunica testiculorum: prima eustrephes, id est bene retorta: secunda pericochliades, id est circumtortuosa: tertia perizoma, id est circūinctoriū: quarta uero tunica tenuissima arcyis, id est re appellatur. Similiter & matrix habet subiecta membra quibus continetur: quæ Græci cyetica, id est genitalia uocāt: nam ut est masculo ueretrū, ita est matrix mulieri columna. Matrix enim naturaliter fragilis & mobilissima est, constans ex ner-

uis, & paruissimis uenulis, & tunicis duabus. exterior uerus est firma, interior carnosa & mollis, quæ est directā contra intestina: cuius ceruix tribus foraminibus erigitur usq; ad longanem. Sinistra uero est matrix, in qua sperma misceat, quando conceptio celebratur natura uolente, id est uirifemine, & mulieris sanguine: quamuis & uirile sperma sanguis nō scatur esse. Vnde et maiores nostri consanguineos appellarunt ex consanguinitate paterna uel materna natos. Nunc dicitur ab imperitis, quomodo sperma sanguis esse potest, cum sit albu: Nos tamē certa ratione probauimus. Mare enim ut ei natura tribuit, est colore uiride: quando autem in tempestatibus mouetur, spumam albam emittit. uel si uinū nigrū in quolibet uase exagitaretur, spumam candidam faceret. Simili uero ratione & sanguinis feruor concussus in albedinē uertitur. Dum enim coitus fit nō statim formatur infans: nam li quoties coitus fit, toties conceptio fieret, innumerabilis esset multitudo filiorum. Certo enim tempore mulier cōcipit, aut in initio purgationis, aut in fine. nam purgatio sperma corrumpt, plurimū usu sanguinis materia superatē. Temporibus certis infantē componi atq; formari in utero materno manifestū est. omnis enim figura formatur in xl. diebus. aliquando in diebus xxx. Qui uero xl. die formantur ix. uel x. mense impingente nascuntur. Manifestum est enim infantes in utero materno ita formari. Primo enim mense iactu seminis congregatur in umbilico, & fit rhyllis, id est cōgregatio sanguinis. Secundo mense expressio corporis animam tribuit. Tertio mense ungulæ atq; capilli nascuntur, & motum facit infans. Ideoq; & quarto mense mulieribus nauseæ fiunt, quas Græci nauτίας uocant. Quinto autem mense facit crescere sinū atq; adulteriā demonstrat. Sexto mense facit neruorum compositionē. Septimo mense medullam confirmat. Octauo cum pelliculis ossa confirmat. Nono uero mense maturū mouet infantē. Infans uero masculus in dextra matricis continet, fœmina uero in sinistra. Nam & hæc signa præcedere solent. quòd si masculus fuerit in utero materno dextro, robustior est: si fœmina sinistra. Dum ergo infans in utero matris est, oculi genibus oppositi sunt. unde hoc. pbauimus: quia genua uentura ita, oculi autē concaui. Ideoq; mater rerum natura ita natura imposuit genia: & genæ quā cum acri dolore uel nimis percussus homo fuerit, & genua curauerit, oculi continuo lachrymantur: non enim uult natura eos obliuisci societate genuū. Dentes autē nostri organa sunt quodammodo lingua. infans uero dum dentes nō habuerit, uagit. dum uero duos uel quatuor dentes habuerit, mulsitat. dum uero os dentes repleuerint, loquetur. Dētes enim nostri quos habemus, alij uocantur synodontes, quos caninos dicimus, quos ad frangendū habemus. Dentes enim nostri ossa nō sunt, nec medullā habēt: ideoq; omnia ossa cōfringunt, sed alsiduo humore capitis ueniēte uitiānt. sicut enim alsiduo humore ex alto in nasum ueniēs perforat: ita dentes uitiāntur à capite.

De cognoscendis febribus. Cap. 3

De cognoscendis febribus omnibus superius scriptum est. nunc illud sciendum. Scito quod maxime iam dixi primum cognoscendas causas & origines & species febrium, & ut sciamus quæ sunt generales, & quæ sunt speciales, id est quæ sunt verae, & quæ non sunt verae, & quæ sunt tropicæ, & quæ sunt acute, uel quæ sunt simplices, & quæ sunt duplices, uel quæ sunt quæ cum alijs febribus geminatae fiunt, & quomodo accedant, & quomodo recedant, id est qualiter moueantur, & qualiter declinēt, & quibus horis, diebus, & noctibus, uel quot horis paroxysmus, id est commotio teneat, uel quando faciet paracmen, id est declinationem, quid uē significat, & quo ægrum ducant considerandum est: & iterum uirtus ægotantis, qualitas, & impetus ægritudinis, & quantitas: ex hoc enim uita mortisq; in iudicia maxime, & ex pulsu, & consideratione urinae, ac genus febris præuidere poteris, si fuerit assiduus lectionis doctissimus usus: necnon ex alijs signis quæ noster Hippocrates in pgnosticis probat: & futura ante præ

A dicitur indicant enim & quasi tacite loquunt ægotantis color, oculi, uultus, uox, taciturnitas, positio iacentis, schema, corporis habitudo: quæ omnia in ægris diligenter consideranda sunt, ut sciamus manifeste quid tenere, uel quid refugere debeamus: ne forte hoc ignorant ægros lædamus. addas & illud in his, ut cōsideres in omnibus semper ægritudinibus regionem, qualitatem, positionem locorum, aeris temperantiam, temporis mutationem, ætatem, consuetudinem ægotantis, naturam corporis, animi uigorē, causas et originem: necnon & illud, ne aut animi aut corporis uitio ægritudo nata sit, aut ne extraneus aduenerit ex cibo aut potu, uel ex corruptela aeris: quando enim B hæc omnia consideras, tunc rationem bene & uere esse cognoueris, & optime facies quicquid ad hæc omnia facere conueniat: quoniam tunc medici beneficia uincuntur, quando non in suo tempore adiutoria offeruntur, aut natura corporis à morbo fugata beneficia nō sentit. itaq; præuidenti omnia diligēter perspiciēda, & præuisis atq; cognitis causis, ut dixi, suis curis suisq; tēporibus curanda.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE ANATOMIA PARUA.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Capit. 1. De anatomia porci. 2. De anatomia matricis. 3. De anatomia cerebri.

De anatomia porci. Cap. 1

VO NIA interiorum membrorum corporis humani passionē erant ignota, placuit ueteribus medicis, & maxime Galeno, ut per anatomiam brutorum animalium, interiorum partes manifestarentur. & cum quædam bruta animalia, ut

similia, inueniantur nobis in exterioribus similia, ita secundum interiorum positionem nulla inueniuntur adeo similia ut porci. & ideo in eis anatomiam fieri destinamus. Est autem anatomia, recta diuisio membrorum, quæ sic fit. Porcum debes in uentrem ponere, & per medium gutturis incidere: & tunc tibi primum lingua occurrit, quæ dextrorsum & sinistrorsum quibusdam uerbis alligata est, qui reuersi dicuntur: quia cum ipsi à cerebro ueniunt ad pulmonem, à pulmone uertuntur ad linguam, per quos lingua mouetur ad uoces formandas. Ibi iuxta sunt quædam carnes glandulosæ quæ dicuntur sarynges. Qui colligit humor, in eis facit branchos. In radicibus linguæ oriuntur duo meatus, scilicet trachea arteria per quam transit aer ad pulmonem: & œsophagus per quē immittitur cibus ad stomachum: & est trachea arteria super œsophagum: super quem quædam cartilago est quæ dicitur epiglottis, quæ eleuatur aliquando, ut cibus & potus per tracheam non descendat, & aperitur ut aer intret & exeat. Inter tracheam arteriam & œsophagum est locus qui dicitur isthmus, id est in-

C ter duo principia, in quo aliquando humor colligitur ad apostema quod dicitur angina: aliquando pars est intus & pars extra & dicitur squinantia: aliquando est totus extra & dicitur synantia, tunc debes separare tracheam arteriam ab œsophago, & inuenies pulmonem & cor. Cor uero est in sinistra parte, & pulmo in dextra, quorum quilibet in sua capsula continetur. In capsula uero cordis colligitur materia quæ facit syncopen. In capsula pulmonis colligitur materia quæ facit peripleumoniam. & tunc uidebis quandam uenam quæ concava dicitur: quæ ab hepate uenit per medium diaphragmatis, & subintrat inferiorē auriculæ cordis: et fit arteria de qua sunt omnes arteriæ alię quæ procedunt ad membra in quibus fiunt pulsus, quibus mediantibus cor alligatū est pulmōni, & tracheæ arteriæ, & fistulis pulmonis, in quibus colligitur humor qui facit sanfugium, aliquando colligitur extra eas & facit anhelitū, & aliquando intus & extra eas et facit orthopnoeam. Et quod pulmo sit caernofus, potestis probare si cum calamo intro misso inflectur. Sub illis mēbris est panniculus qui dicitur diaphragma, qui diuidit ea à nutritiuis, qui coniungitur teneritatibus costarū, in quibus colligitur humor qui facit pleuritū. tunc debes reuertī ad interiora & ad nutritiua, & computa longitudinē œsophagi usq; ad septimū spondylū, & ibi in epitō stomachi supra diaphragma: stomachus uero inferius. sub stomacho est intestinū quod dicitur portonarium. sub portonarū est duodenum. sub duodeno ieiunū. sub ieiunō orbū. sub orbo saccus. sub sacco longaōn: & sunt tibi quædam graecilia intestina quæ lateralā uocantur, in quibus est